

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2019

Căn cứ Nghị định số 119/2004/NĐ-CP ngày 11/5/2004 của Chính phủ về công tác Quốc phòng ở các Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/01/2019 của UBND huyện Lương Tài về việc thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương (QPĐP) năm 2019;

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 15/01/2019 của Ban Thường vụ huyện uỷ Lương Tài về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2019;

UBND xã An Thịnh xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân về nhiệm vụ QPĐP; xác định nội dung, chỉ tiêu và giải pháp cụ thể tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ QPĐP năm 2019.

2. Các cấp, các ngành tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch của Ủy ban nhân dân (UBND) xã. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố QP&AN trong từng ngành, từng lĩnh vực. Phát huy kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn, tồn tại, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác QPĐP năm 2019 sát với yêu cầu, nhiệm vụ và thực tế của địa phương.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Quốc phòng, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc khóa XII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương (khóa XI) “*về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới*”; hệ thống văn bản pháp luật về công tác quốc phòng, động viên Quốc phòng, xây dựng khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự, công tác Dân quân tự vệ (DQTV), Giáo dục Quốc phòng và an ninh (GDQP&AN), Dự bị động viên, tuyển quân, xây dựng lực lượng vũ trang(LLVT) xã ngày càng vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi đồng bộ các chủ trương biện pháp, giải pháp, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 24 tạo tiền đề nâng cao tiềm lực Quốc phòng địa phương, xây dựng xã thành khu vực phòng thủ vững chắc.

Ban CHQS xã các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các thôn xây dựng và ban hành đồng bộ kế hoạch, hướng dẫn sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của thôn. Tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nhiệm vụ QP&P

Cấp ủy, chính quyền các cấp quán triệt, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) “*về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới*”; Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/02/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQTV, DBĐV trong tình hình mới*”; Luật Quốc phòng, Luật DQTV, Luật GDQP&AN, Pháp lệnh về lực lượng DBĐV, Pháp lệnh về Động viên công nghiệp; Pháp lệnh về Công nghiệp Quốc phòng, Nghị định số 119/2004/NĐ-CP ngày 11/5/2004 của Chính phủ về công tác Quốc phòng ở các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các địa phương, Nghị định số 152/2007/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, Nghị định số 117/2008/NĐ-CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Nghị định số 77/200/NĐ-CP, Nghị định số 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 36/2005/CT-TTg ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chỉ đạo xây dựng cơ sở VMTD để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ QP&AN trong tình hình mới; Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng QSDP năm 2019... Thực hiện đồng bộ chủ trương, giải pháp, khắc phục những khó khăn vướng mắc nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về Quốc phòng, hoàn thành tốt nhiệm vụ QP&P năm 2019 góp phần giữ vững ổn định về an ninh chính trị, tạo điều kiện thuận lợi hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 24.

2.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác GDQP&AN

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW, Chỉ thị số 11-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP&AN trong tình hình mới*” Thường xuyên kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp. Tiếp tục rà soát nắm chắc số lượng và thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác GDQP&AN toàn dân và trong các ban, ngành, đoàn thể. Phát huy tốt vai trò của Đài truyền thanh xã tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục truyền thống nhất là đối với thế hệ trẻ. Tổ chức tốt các hoạt động thi đua, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam(03/02/1930-03/02/2019); 74 năm ngày thành lập Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); 44 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất Tổ quốc (30/4/1975-30/4/2019); 84 năm ngày thành lập DQTV Việt Nam (28/3/1935-28/3/2019); 74 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Ninh (05/4/1945-05/4/2019).

Cử các đồng chí cán bộ thuộc đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng KTQP&AN do Tỉnh tổ chức đúng, đủ chỉ tiêu. Tổ chức GDQP&AN cho đối tượng 4 đúng quy định, đạt kết quả cao.

2.3. Xây dựng LLVT xã, Ban CHQS xã VMTD

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Ban CHQS xã VMTD đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ QP&AN trong tình hình mới. Điều chỉnh Quyết tâm, Kế hoạch A2, theo sự chỉ đạo Ban CHQS huyện; xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện tác chiến DQTV theo quy định. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, rèn luyện, công tác tập huấn, huấn luyện, khả năng SSCĐ của LLVT xã. Bảo đảm tốt công tác hậu cần, kỹ thuật cho thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất của xã.

Tổ chức đăng ký, quản lý, xây dựng lực lượng DQTV theo Luật DQTV bảo đảm số lượng, chất lượng. Kiện toàn Ban CHQS xã, tổ chức đủ 4đ/c có chất lượng tốt gắn với thực hiện Quyết định số 99/2010/QĐ-UBND ngày 09/8/2010 của UBND tỉnh quy định số lượng chức danh cán bộ công chức cấp xã. Nghị quyết số 133/2018/NQ-HĐND ngày 03/10/2018 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp, mức khoán quỹ phụ cấp đối với cán bộ không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị- xã hội ở cấp xã, ở thôn, khu phố thuộc tỉnh Bắc Ninh. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 77/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về mô hình tổ chức, huấn luyện, hoạt động chế độ chính sách đối với lực lượng DQTV trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Chú trọng bố trí số cán bộ quân sự cơ sở đã qua đào tạo vào đúng chức danh.

Tập huấn cán bộ, giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự cho các lực lượng đạt đơn vị giỏi. Xây dựng lực lượng dự bị động viên, quản lý chặt chẽ nguồn động viên, phúc tra, điều chỉnh số lượng, nâng cao chất lượng, biên chế đúng chuyên nghiệp quân sự, tổ chức động viên quân nhân dự bị, thực hiện tốt việc bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với quân nhân dự bị, tổ chức tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự. Thực hiện nghiêm công tác tuyển chọn và gọi 18 thanh niên nhập ngũ theo Quyết định giao chỉ tiêu của huyện, gắn trách nhiệm và chỉ tiêu giao quân cho từng thôn, bảo

